

**众安在线财产保险股份有限公司**  
**附加预约服务等待收入损失补偿保险条款（互联网 2024 版 A 款）**  
**注册号：C00017931922024112703663**

**第一部分 总则**

**第一条 合同构成**

本附加保险合同（以下简称“本附加合同”）依投保人的申请，经保险人同意，附加于主合同上。主合同的条款也适用于本附加合同，若主合同与本附加合同的条款不一致，则以本附加合同的条款为准。主合同效力终止，本附加合同效力亦同时终止。主合同无效，本附加合同亦无效。

本附加合同未尽事宜，以主合同的规定为准。

除另有约定外，本附加合同的保险金的受益人为被保险人本人。

**第二部分 保障内容**

**第二条 保险责任**

在保险期间内，被保险人在中华人民共和国境内（不包括港、澳、台地区）从事**新业态经营服务工作**（释义一）中，因服务预订人未在规定时间内到达指定服务地点，导致被保险人在指定服务地点持续等待且**等待时长**（释义二）超过本附加合同约定的**免赔时长**（释义三），对于被保险人在超出免赔时长的等待时间产生的收入损失，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

**第三条 责任免除**

下列原因造成的损失、费用，保险人不负责赔偿：

- （一）主合同中列明的责任免除事项；
- （二）投保人或被保险人的故意行为；
- （三）任何生物、化学、原子能武器，原子能或核能装置所造成的爆炸、灼伤、污染或辐射；
- （四）战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱、恐怖袭击；
- （五）被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶或驾驶无合法有效行驶证的机动车辆；
- （六）精神损害赔偿；
- （七）超过保险单载明的各项赔偿限额外的损失；
- （八）被保险人和服务预定人协商一致，约定延期服务或取消服务的。

**第四条 保险金额、单次事故赔付限额、每日赔付限额与免赔时长**

除另有约定外，保险金额、单次事故赔付限额、每日赔付限额、免赔时长由投保人、保

险人双方协商确定，并在保险单中载明。

#### 第五条 保险金的申请

保险金申请人（释义四）向保险人申请给付保险金时，应提供以下材料：

- （一）保险金给付申请书；
- （二）保险合同凭证；
- （三）保险金申请人的有效身份证件；

（四）支持索赔的全部账单、证明、信息和证据，包括但不限于用工平台出具的原始订单单据、费用明细单据等。保险金申请人因特殊原因不能提供上述材料的，应提供其它合法有效的材料；

（五）保险金申请人所能提供的与确认保险事故的性质、原因等有关的其他证明和资料；

（六）若保险金申请人委托他人申请的，还应提供授权委托书原件、委托人和受托人的身份证明等相关证明文件。

保险金申请人未能提供有关材料，导致保险人无法核实该申请的真实性的，保险人对无法核实部分不承担给付保险金的责任。

#### 第六条 保险期间

本附加合同为不保证续保合同，保险期间由投保人与保险人在订立保险合同时协商确定，以本附加合同中载明的起讫时间为准，但最长不超过1年。保险期间届满，投保人需要重新向保险人申请投保本产品，并经保险人同意，交纳保险费，获得新的保险合同。

若保险期间届满时，本附加合同对应保险产品统一停售，保险人将不再接受投保申请。

### 第三部分 释义

#### 一、新业态经营服务工作

新业态经营服务工作：是指伴随着互联网技术进步与大众消费升级出现的去雇主化、平台化的就业模式。其就业方式有别于传统的稳定就业和灵活就业的劳动者，主要是依托互联网平台就业的新就业形态劳动者。其中，既有与平台企业不完全符合确立劳动关系情形，根据平台规则完成工作和接受劳动管理，获取劳动报酬的劳动者，也有依法从事个体经营或个人自主利用自己的体力、专业技能等依法从事劳务、咨询、设计等活动，并取得劳动报酬的劳动者，还有与平台企业或加盟、代理、外包平台业务的合作企业、劳务派遣企业建立劳动关系或形成事实劳动关系，完成平台企业、平台、平台内经营者等所赋予工作任务的劳动者。

#### 二、等待时长

被保险人等待服务预订人到达预订地点所经过的时间，其起止时间的确认方式如下：

（一）等待开始时间为互联网接单平台出具的等待期间证明中载明的被保险人到达服务预订地点的时间。若被保险人到达服务预订地点的时间早于预约服务订单上载明的服务开

始时间，则等待开始时间为预约服务订单上载明的服务开始时间

(二) 等待截止时间为互联网接单平台出具的等待期间证明中载明的服务预订人到达服务预订地点的时间。

### **三、免赔时长**

保险合同中约定的保险人承担赔偿责任的起点时间长度。实际等待时长大于免赔时长的，保险人按照本附加险合同的约定承担赔偿责任；实际等待时长小于或等于免赔时长的，保险人不承担赔偿责任。

### **四、保险金申请人**

指受益人或被保险人的继承人或依法享有保险金请求权的其他自然人。